κα'. Οὐδοῦν, ἐφ' οἷς ἄρτι φαμὲν, κομψεύδενος εἴποι ἐν τις, δύο τούτους ἀλγθοντας οἷς ἔξων, καὶ

A nocuerint⁴, » vel potius: « Non est ut vivant nisi occiderint⁵, » (quod in primis appetebat Sapricius), vel etiam acutius: Non est ut respirent, nisi sanguinem exhauserint, non dico homines hominem, sed ricini muscam mordacem, donec ipsi ad Beelzebuth perducantur, cuius nomine significat, sacrorum doctorum interpretatione, « qui umbras exsangit. »

B 48. Ecce aliud iisdem præmissis consentaneum, Arborem in principio singularem animalverlimus enjus nondum deposuimus memoriam. Quales autem haec arbor priores fructus ediderit, incertum est, nec satis exacta cognitione traditum. At illud apprime novimus, eamdem (id est Sapricium), cum iam diuinæ mensæ fructus generosos ministratura esset, eo excisam fuisse ut igne comburetur. Quoniam enim collata cum palma Dei non habebat, ut quasi de corpore natura loquar, aequo suavem gustui medullam, seposita est in ignem aeternum.

C 49. Sin autem oporteat (nec abs re esset), harum arborum alteram intueri, id perspiciamus, quod a predictis non abhorret, posteriorem ex his duobus miris arboribus, id est sanctum Nicephorum, eo usque dum resecaretur illa prior, cuius cor sterile erat, quia fratres oderat, aut potius grave erat (ut Davidis verba usurpem), quia vanitatem diligebat, non ita viridem aut elataui se prestitisse ut multus de ea sermo haberetur. Postea vero cum socuris torticem penetravisset hujusce pulchræ ac putridæ arboris, Nicephorus horæ momento visus est ex celo tangere flores profundore, fructusque ferro quibus Deus delectatur. Sapricii recessio, propter quam ex Deo atque ejus paradiiso exemptus est, causa fuit cur Nicephorus plantam Deo pretiosam se exhiberet, siue ex unius exitio alterius salus oriretur.

D 50. Ecce duo istæ arbores, quas memoravimus; admiratione et stupore dignas nobis nuper se ostenderunt. Alteram enim, priusquam quis, ut aiunt, nictaretur, typhonius ventus, ut temere loquar, exstirpavit, cum fructibus, quos forebat, Harpyiaeque abduxerunt; vel potius, ut congruenter dicam, avulsam et ad perniciem ruentem terra hians absorbuit. Altera autem, quasi ex illa demorta prodiisset, statim apparuit, implevitque justum incrementum, tulitque fructus Deo jucundos. Hic ipsum apud Deum visus est, quo eum divinus amor perduxerat; ille per pessimum generis humani hostem periit, quo disceremus quanta sint cum mirabilia Domini, tum nefaria servi istius rebellis, qui nullum ex hominibus amat, ne hos quidem quos ut sibi, fidelissimos conscripsit, sed vult onctos fieri pœnæ sue participes, longe secus ac Dous qui salvos omnes vult.

51. His quæ modo diximus, adjici posset ornandi causa, duo illos viros cum suis æqualibus

⁴ Prov. iv, 16. ⁵ ibid.

in pistrino fuisse, vite mola utrumque tritum esse, ALEXANDRO his autem alterum, scilicet Nicophorū accep- tum fuisse pistrinario et sublatum, alterum autem jacuisse Tartaro relictum. Unde aliud etiam colligi queat. Cum enim in locum arboris excisæ utpote inutilis, magnus ille Nicophorus, vite arbor, sub- ferit, argumentum fuit Sapricium, maledictam atque excisam arborem, non hic plantatum fuisse ubi præterabuntur aquæ Dei, quippe qui non vitam egerit dignam sanctissimo baptismale, cuius ope tot fructus datus erat in tempore quo debebat et poterat.

22. Itaque hoc e supra dictis collendum est, summa nobis opus esse prudentia, cum dirimenti- bus juxta Evangelium scandalum carentibus ne congressi cum scandalizatis iniquo tempore, detri- mentum vel ipsi patiamur, vel aliis inferamus ad quos sanctæ pacis causa nos contulerimus. Non est enim ut omnino confidamus nos, si delabemur, salvos factum iri. Quod contigit magno martyri Ni- cephoro, non casu, sed gratia Dei, qui cum amovisset scelestissimum suum sacerdotem, ut indignum re- gno cœlorum, comiter accipit sanctum laicum hæredem tantæ felicitatis. Neque hanc ille neglec- tam, ut aiunt, reperit; nam salutis opus arte ac methodo procuraverat. Scilicet non eum fugiebat se, si haud insciis Satanae ministris, in gratiam cum martyre rediret, correptum et abductum gra- ves pro Christiana fide pœnas daturum. Sed cum talia prævidisset, secum reputavit necessario alte- rutram factum iri, vel ut amiciliam sibi compara- pat, converso in amicum inimico, sicutque preces martyris, hæredis nomine, obtineret: vel ut spe destitutus alio modo missa a Deo subiret. Nicephoro igitur ad pacem ita comparato magnum obligit ex Deo beneficium, neque coronam Sapricii trans- seundo suscepit, quia pluris quam iste indignus vir factus erat.

23. Quamobrem Nicophorus duplēm coronam sustulit, alteram pro charitate, quia odii oblitus erat, alteram pro martyrio. Ultraque autem capiti institit, quo tempore ensis jugulo suppositus est. Etenim Christi crucem sustulerat, juxta Evangelii præcepta, quod iste facere noluit, qui virtutem no- tario colebat, Sapricius. Crucem iste portaverat, rectam quidem ingressus viam, Christum autem D charitatis Deum non pone secutus, quippe qui tum proximum suum non amaverit, cum charitas ei so- preberet nequaquam intolabilem aut inaccessam, sed contra perquam facilē, adeoque perviam ut nihil minus asperum esset. Verumtamen satis fuis- set hunc virum odio imbutum, coquæ servientem diaboli malitia principi, hoc unum ex intimo corde dicere: « Deus misereatur tui, frater, » ut statim Deo assisteret, corona redimitus. Non autem eum oportuit diu luctatum ut præ se ferret amorem Dei quem pro nihilo ducebat, cum iam ad exitum duceretur horrere quidem ne frater pœnitens, geni-